－1－

沪知局促〔2024〕20 号

关于组织开展 2024 年度上海市高价值专利
培育项目申报工作的通知

各区知识产权局、临港新片区市场监管局，各有关单位：

为贯彻落实市政府办公厅《上海市专利转化运用专项行

动实施方案》，按照《上海市知识产权专项资金管理办法》，

现组织开展 2024 年度上海市高价值专利培育项目申报工作，

具体事项通知如下。

一、申报项目

（一）上海市高价值专利培育中心项目（不低于 5 个）

面向本市“9+X”战略性新兴产业和先导产业中研发能

力突出、专利实力雄厚、知识产权管理机制健全、高价值专

利经验丰富的企事业单位，着眼长效运行目标，优化内部制

度，加强资源投入，集聚专业人才，形成较为完善的高价值

专利培育机制，创新高价值专利培育路径，健全高价值专利

培育全流程管理体系，推进专利转化运用，促进专利价值实

－2－

现。

给予每家项目承担单位不超过 50 万元经费支持。

（二）上海市高价值专利升级培育项目（不低于 5 个）

面向本市“9+X”战略性新兴产业和先导产业中研发经

验丰富、专利实力较强、知识产权管理较为完善、具备持续

创新能力的企事业单位，围绕自主研发核心专利，加强专利

信息分析利用，从法律价值培育、技术价值培育、经济价值

培育、市场价值培育、战略价值培育等五个维度开展高价值

专利培育，提高专利申请质量和授权率，优化海外专利布局，

形成高价值专利组合。

给予每家项目承担单位不超过 25 万元经费支持。

二、申报程序和要求

1.申报单位按照项目申报指南相关要求填写项目申报

书并提供相应的证明材料，签订项目实施承诺书，于 2024

年 7 月 26 日前以纸件（一式 3 份,装订成册）及电子版向所

属区知识产权局提出申请（自贸区临港新片区企业可向临港

新片区市场监管局提出申请）。本项目涉及经费须严格专款

专用，项目申报单位须设置专帐管理、单独核算，以自筹资

金方式为项目按照 1:1 预设配套资金。

2.各区知识产权局、临港新片区市场监管局负责辖区内

项目的组织受理和材料初审工作，按照公平公正、严格把关、

择优推荐原则，出具推荐意见并加盖公章后，于 2024 年 8

月 2 日前将纸件（一式 2 份,装订成册）及电子版报送至市

知识产权局，逾期不予受理。每个项目，浦东新区知识产权

－3－

局推荐名额不超过 2 个，其他各区知识产权局及临港新片区

市场监管局推荐名额为 1 个。

3.市知识产权局受理材料后，经审核评定及公示无异议

后，确定项目承担单位，签订项目实施协议，明确工作任务、

实施方案、绩效目标和资金安排，并给予项目经费支持。项

目承接单位须将拨付经费纳入预设专帐管理，未经允许专帐

资金不得私自挪用。项目扶持资金应严格执行《上海市知识

产权专项资金管理办法》等相关财务制度要求，同时不得用

于购置办公设备及人员奖金、津贴等工资性支出，不得用于

专利申请维持费等官费及代理费支出。

4.市知识产权局适时按照协议约定内容组织开展绩效

考核和资金使用督查，项目申报材料应真实、准确，项目绩

效目标、实施方案及资金安排应实际、可行、规范，如发现

在项目申报和实施过程中有弄虚作假、侵犯他人知识产权、

无故拖延进度或其他违法违规行为的，一经查实，将视情况

采取约谈、取消项目承担资格并追回拨付资金、移送相关部

门处理等措施。

5.项目实施期原则上到 2026 年 9 月，市知识产权局对

项目建设情况以及高价值专利产出情况进行考评和督促。

三、申报材料受理地址及联系方式

（一）各区申报材料受理地址和联系方式

1.浦东新区知识产权局：云山路 1080 弄 1 号楼一楼受

理大厅，联系人：王倩楠，联系电话：50371267。

2.黄浦区知识产权局：河南南路 800 号 309 室，联系人：

－4－

赵元初，联系电话：63782191。

3.静安区知识产权局：昌平路 655 号，联系人：陈佳伟，

联系电话：52131791-8008。

4.徐汇区知识产权局：南宁路 969 号徐汇区行政服务中

心 1 号楼 1101 室，联系人：彭江莱，联系电话：64038742。

5.长宁区知识产权局：长宁路 1436 号 401 室，联系人：

张玮玟，联系电话：62401777。

6.普陀区知识产权局：祁连山路 111 弄 6 号楼 2 楼，联

系人：祝昊，联系电话：56610668-806。

7.虹口区知识产权局：大连西路 296 号 206 室，联系人：

盛风华，联系电话：51851157。

8.杨浦区知识产权局：惠民路 800 号 3 号楼 805 室，联

系人：张骏，联系电话：25031117。

9.宝山区知识产权局：漠河路 600 号东鼎国际大厦A座

2508 甲室，联系人：吴艺高，联系电话：56677880-80110。

10.闵行区知识产权局：沪闵路 6388 号 210 室，联系人：

赵敏，联系电话：64120612。

11.嘉定区知识产权局：迎园路 955 号 304 室，联系人：

辛美华，联系电话：59999103。

12.金山区知识产权局：龙山路 555 号行政服务中心东

1103 室，联系人：庄文莉，联系电话：57921850。

13.松江区知识产权局：文诚路 69 号 305 室，联系人：

王志新，联系电话：37615265。

14.青浦区知识产权局：青松路 175 号 1202 室，联系人：

－5－

沈洲，联系电话：33868690。

15.奉贤区知识产权局：南桥镇解放东路 58 号，联系人：

费元艺，联系电话：33611725。

16.崇明区知识产权局：城桥镇东门路 388 号南楼 407

室，联系人：魏刚，联系电话：59620103。

17.临港新片区市场监管局：浦东新区环湖北二路 100

号B3 栋 517，联系人：祝青，联系电话：68286334。

（二）市知识产权局申报材料报送地址和联系方式

地址：上海市浦东新区浦东南路 3500 号 T2 楼 706 室

联系人：知识产权运用促进处 朱以欢、章志祥

联系电话：23170423、23170422

邮箱：yhzhu@zscqj.shanghai.gov.cn

附件：1.上海市高价值专利培育中心项目申报指南及项

目申报书

2.上海市高价值专利升级培育项目申报指南及

项目申报书

3.项目实施承诺书

上海市知识产权局

2024 年 7 月 1 日

（此件主动公开）

－6－

上海市知识产权局办公室 2024年 7月 1日印发

		2024-07-01T15:35:33+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。